中灌发技函[2012]43号
关于开展高标准农田水利工程建设标准和
投资标准调查的函
各有关单位：

为进一步贯彻落实2011年中央1号文件关于“加强灌区末级渠系建设和田间工程配套，促进旱涝保收高标准农田建设”的精神，更好地推动我国高标准农田水利工程建设，使高标准农田水利工程建设标准和投资标准更为合理可行，经研究，我中心开展高标准农田水利工程建设标准和投资标准调查（调查表见附件），为编制高标准农田水利工程建设的相关标准及指导性意见提供科学依据。请各地在征求相关工程管理单位和设计部门意见的基础上，结合本地典型农田水利工程的建设和投资情况，填报高标准农田水利工程建设标准和投资标准调查表。
一、时间要求

2012年4月10日前将填写好的高标准农田水利工程建设标准和投资标准调查表电子版发送到jskfpc@163.com,并将纸质表格寄到中国灌溉排水发展中心机电灌排与技术推广处。

二、填表要求
1、建设标准主要是根据各地对高标准的实际及发展，达到高标准时各工程类型对应的各指标应该满足的值；投资标准则是要建成达到应该满足的指标值时工程所需要的投资。
2、可在中国节水灌溉网（网址：http://jsgg.com.cn/Index/Index.asp，通知公告栏）下载调查表。

3、请认真、实事求是地填写调查表。

三、联系方式
联系人：李端明  010－63203386

刘群昌  13601366962（填表咨询）
地  址：北京市西城区广安门南街60号

中国灌溉排水发展中心机电灌排与技术推广处

邮  编：100054
附件：高标准农田水利工程建设标准和投资标准调查表
二〇一二年三月二十六日
主题词：高标准农田  调查  函
  抄送：水利部农村水利司
  灌排发展中心                      2012年3月26日印发

附件：
表1：高标准农田水利工程建设标准调查表

	工程类别
	指标
	山丘，丰水地区
	山丘，缺水地区
	平原，丰水地区
	平原，缺水地区

	大型

灌区
	中型

灌区
	小型

灌区
	井灌区
	大型

灌区
	中型

灌区
	小型

灌区
	井灌区
	大型

灌区
	中型

灌区
	小型

灌区
	井灌区
	大型

灌区
	中型

灌区
	小型

灌区
	井灌区

	水源工程
	灌溉设计保证率（%）

	渠道输配水工程
	渠道水利用系数

	田间水利用系数

	灌水率（方/(秒.万亩)）

	渠道设计使用年限（年）

	渠道建筑物配套率（%）

	渠道衬砌率（%）
	流量小于1m3/s的支渠

	斗渠

	农渠

	田间渠道亩均长度（米/亩）
	流量小于1m3/s的支渠

	斗渠

	农渠

	管道输配水工程
	管道水利用系数

	田间水利用系数

	灌水率（方/(秒.万亩)）

	支管间距（米）

	单口给水栓的控制面积（亩）

	管道设计使用年限（年）

	固定管道亩均长度（米/亩）

	移动管道亩均长度（米/亩）

续表1：高标准农田水利工程建设标准调查表

	排水工程
	排涝标准（年一遇）

	排涝模数（(m3/秒)/平方公里）

	明沟间距（米）

	明沟深度（米）

	明沟亩均长度（米/亩）

	管道亩均长度（暗管排水情况）

（米/亩）

	田间节水灌溉工程(喷、微灌)

备注：

1、此表为高标准农田水利工程的建设标准，非现状情况；

2、工程为各类灌区中的小型农田水利工程

3、请分地区填写标准；

4、与工程建设密切相关的一些具体指标（比如有关渠道或管道或沟的亩均长度，间距等），请结合本地在典型工程设计中所采用的设计标准进行填报；

5、各地存在几种类型，则填报几种类型的建设标准，具体数值也可参见典型工程，如果有些工程类别在本地没有相应的典型工程（比如南方许多地方估计无大型喷灌机这种工程），则可不填；

6、空白行为预留行，供各地根据当地情况和对高标准水利工程建设标准的认识填写。
表2：高标准农田水利工程投资标准

	工程类别
	北方，山丘区
	北方，平原区
	南方，山丘区
	南方，平原区

	小型灌排泵站投资（元/千瓦）

	渠道输配水工程（元/亩）

	管道输配水工程
（元/亩）
	水源工程

	固定式管道

	半固定式管道

	移动式管道

	明沟排水工程（元/亩）

	暗管排水工程（元/亩）

	喷灌工程
（元/亩）
	大田作物
	水源工程

	固定管道式喷灌

	半固定管道式喷灌

	移动管道式喷灌

	中心支轴式喷灌机

	滚移式喷灌机

	大型平移式喷灌机

	纹盘式喷灌机

	小型机组式喷灌

	经济作物
	水源工程

	固定管道式喷灌

	半固定管道式喷灌

	移动管道式喷灌

	中心支轴式喷灌机

	滚移式喷灌机

	大型平移式喷灌机

	纹盘式喷灌机

	小型机组式喷灌

	微灌工程
（元/亩）
	大田作物
	微喷

	滴灌

	小管出流

	经济作物
	微喷

	滴灌

	小管出流

备注：

1、表中南方与北方主要是考虑工程设计中是否考虑冻胀问题，平原和山区主要是考虑二次运输费用及采用不同材料费用不同的问题。

2、各地存在几种类型，则填报几种类型的投资标准，具体数值也可参见典型工程，如果有些工程类别在本地没有相应的典型工程（比如南方许多地方估计无大型喷灌机这种工程），则可不填。